Products Solutions Services
Sicherheitshinweise
Memosens-Datenkabel CYK10
Sicherheitshinweise für elektrische Betriebsmittel
im explosionsgefährdeten Bereich
XA02356C/07/DE/01.21
71510605
2021-01-08

• Ex-Kennzeichnung bei Ex-Ausführungen
‣ Angaben auf dem Typenschild mit Bestellung vergleichen.
Typenschlüssel
Typ Version
CYK10 P
X
Z
** * ***
P = Ex ia IIC T3/T4/T6 (pH/Redox)
X = Ex ia IIC T3/T4/T6 (Leitfähigkeit)
Z = Ex ia IIC T3/T4/T6 (Sauerstoff)
nicht Ex-relevant
Zertifikate und Zulassungen
Ex-Zulassung
Das Produkt entspricht den Anforderungen der Verordnung über die
Prüfung von Maschinen und anderen Geräten des Ministeriums für
Gesundheit, Arbeit und Soziales in Japan.
CYK10:
Ex ia IIC T3/T4/T6 Ga
Memosens-Datenkabel CYK10 XA02356C
Endress+Hauser 5
Sicherheitshin-
weise
• Es ist nicht zulässig, den Sensor unter elektrostatisch kritischen Pro-
zessbedingungen zu betreiben. Signifikante Dampf- und Staubwol-
ken, die direkt auf das Verbindungssystem einwirken, sind unbedingt
zu vermeiden.
• Der Anschlusskopf des Memosens-Datenkabels CYK10 muss vor
elektrostatischer Aufladung geschützt sein, wenn es in den Bereichen
EPL Ga (Zone 0) oder EPL Gb (Zone 1) installiert ist.
• Wird das Kabel an zertifizierte eigensichere Stromkreise der Katego-
rie Ex ib IIC/IIB angeschlossen, ändert sich die Zündschutzart zu Ex ib
IIC und Ex ib IIB.
• Die maximale zugelassene Kabellänge beträgt 100 m (328,1 ft).
• Für den Einbau der Geräte und Sensoren müssen folgende Vorschrif-
ten beachtet werden:
• Elektrische Installationen in explosionsgefährdeten Bereichen
(EN/IEC 60079-14)
• Benutzerleitfaden für Anlagen für explosionsfähige Atmosphären
in der allgemeinen Industrie (JNIOSH-TR-44)
• Dieses Gerät wurde in Übereinstimmung mit den folgenden Normen
entwickelt, hergestellt und bewertet:
• JNIOSH-TR-46-1:2015 "Equipment – General requirements"
• JNIOSH-TR-46-6:2015 "Equipment protection by intrinsic safety “i”
"
Temperaturtabel-
len
Kabel Typ Umgebungstemperaturbereich Ta
T3 T4 T6
CYK10-P******
CYK10-X******
CYK10-Z******
Messkabel -15 °C ... 135 °C
(5 °F ... 275 °F)
-15 °C ... 120 °C
(5 °F ... 248 °F)
-15 °C ... 70 °C
(5 °C ... 158 °F)
Wenn die oben angegebenen Umgebungstemperaturen nicht über-
schritten werden, gibt es keine ungültigen Temperaturen am Sensor
entsprechend der Temperaturklasse.
Anschluss Ex-Spezifikation
Das Memosens-Datenkabel CYK10 wird zum Anschluss an die JPN-Ex-
zugelassenen eigensicheren Sensor-Ausgangskreise des Messumfor-
mers Liquiline CM42 verwendet. Das Kabel kann alternativ auch mit
Geräten verwendet werden, die mit JPN-Ex-Zulassung zertifiziert sind.
Diese müssen über einen eigensicheren Memosens-Sensorausgang ver-
fügen, der mit den folgenden Maximalwerten angegeben wird. Insbe-
sondere der zertifizierte eigensichere Sensorausgang darf die wirksame
XA02356C Memosens-Datenkabel CYK10
6 Endress+Hauser
innere Induktivität und Kapazität der unten angegebenen Werte nicht
überschreiten: